PROJETO DE LEI Nº 4266/2015
Denomina Maria Felipe da Silva a atual Rua “A”, localizada no Condomínio Aspen, Bairro Santo Antônio.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Maria Felipe da Silva a atual Rua “A”, localizada entre as quadras 25 e 45, do setor 18, no Condomínio Aspen, Bairro Santo Antônio.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2015.
OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Maria Felipe da Silva, filha de Clotilde Maria de Jesus, nasceu na cidade de Guimarânia, no dia 24 de abril de 1923, e casou-se com Lazaro Felipe Tavares, com o qual teve dez filhos.
Mulher guerreira, Maria Felipe sempre batalhou para por comida na mesa para seus filhos. Não tinha férias e não se dava ao luxo de ficar doente, pois sabia que se perdesse um dia de serviço, naquele dia os filhos não comeriam. Pobre, sozinha, com dez filhos, o marido sempre trabalhou em fazendas vizinhas, tendo fartura só no final do ano.
 Com muito esforço e sacrífico comprou um lote e construiu uma pequena casa, a qual foi seu lar até à data do seu falecimento, em 9 de maio de 2002, na cidade de Uberaba.